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pomiary oraz porównanie z wynikami

obliczeń ab initio
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Zdalne pomiary spektroskopowe, prowadzone w atmosferze ziemskiej zarówno z na-
ziemnych stacji badawczych jak i satelitów, umożliwiają monitorowanie stanu naszej
atmosfery oraz zachodzących w niej procesów. Do kluczowych molekuł należą m.in.
woda, dwutlenek węgla, ozon, podtlenek azotu, tlenek węgla, metan oraz tlen. Szcze-
gólne znaczenie mają słabe linie molekularne, gdyż w tym przypadku nawet na wie-
lokilometrowej drodze nie dochodzi do nasycenia absorpcji.
Widma tlenu wykorzystywane są między innymi do określania ciśnienia i tempe-

ratury poszczególnych warstw atmosfery. Do niedawna wykorzystywane było głównie
pasmo A, które jest najsilniejszym pasmem w czerwonej części widma tlenu. Poka-
zano, że równoległe użycie widm odpowiadających 15 razy słabszemu pasmu B w wielu
zastosowaniach poprawia dokładność pomiaru, jednak do niedawna wysokiej jakości
dane referencyjne były niedostępne. Zostaną zaprezentowane wyniki pomiarów para-
metrów kształtu linii widmowych z pasma B tlenu, rozszerzonych przez powietrze,
wraz z ich zależnościami od temperatury [1].
W niektórych spośród zastosowań zdalnych pomiarów atmosferycznych, wyma-

gane jest określanie zawartości poszczególnych gazów na promilowym poziomie do-
kładności. Przykładowo, w przypadku dwutlenku węgla określanie jego źródeł oraz
dróg usuwania z atmosfery wymaga dokładności rzędu 1 ppm (część na milion) co od-
powiada względnej dokładności 0.25% [2]. Podobnie w przypadku występującego w at-
mosferze w śladowych ilościach tlenku węgla, oczekiwane są dokładności pomiarów



SR8B-4

rzędu 0.5% [3]. W niektórych zdalnych pomiarach satelitarnych raportuje się względne
dokładności bliskie 0.2% [4].
Do niedawna nie były dostępne dane referencyjne, które umożliwiałyby określenie

składu badanej próbki bez utraty deklarowanej obserwacyjnej dokładności: wyniki
pomiarów natężeń linii, uzyskiwane w różnych laboratoriach, charakteryzowały się
kilkuprocentowym względnym rozrzutem. Zaprezentowane zostaną najnowsze wyniki
pomiarów i obliczeń natężeń linii w widmie tlenku węgla, gdzie po raz pierwszy osią-
gnięto zgodność na poziomie promilowym pomiarów wykonanych różnymi technikami
w różnych laboratoriach oraz obliczeń ab initio [5]. Ponadto, pokazane zostaną wy-
niki pierwszych pomiarów linii z bardzo słabego pasma rowibracyjnego CO, również
porównane z wynikami obliczeń [6].
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